I Decimatio virtuosa quo ad accipientem, Gene. 14.d. Et dedit ei decimas ex omnibus, 28.d. Vouit etiam votum dicens: Si fuerit dominus mecum, erit mihi dominus in deum, cunctorumque quæ dederis mihi, decimas offeram tibi, Levit. 27.d. Omnes decimæ terræ siue de pomis arborum, siue de frugibus domini sunt, & illi sanctificantur. Si quis autem voluerit reddere decimas suas addet quintam partem eorum. Omnium decimarum bouis, & ovis, & capræ quæ sub virga pastoris transeunt quicquid decimum venerit sanctificabitur domino. Non objetetur nec bonus, nec malum: nec altero commutabitur, Nume. 18.c. Filiis autem Leui dedi omnes decimas Israëlis in possessionem pro ministerio quo seruiunt mihi in tabernaculo fœderis, ut non accedant ultra filii Israëli ad tabernaculum fœderis, nec committing peccatum mortiferum, solis filiis Leui mihi in tabernaculo seruientibus, & portabibus peccata populi, d. Nihil aliud

aliud possidebunt decimarum oblatione contenti, quæ in viis eorum & necessaria separauit.

II Quid addantem, Exod. 22.d. Decimas & primitias tuas non tardabis offerre, Deutero. 14.c. Decimam partem separabis de cunctis fructibus tuis qui nascuntur in terria, d. Anno tertio separabis aliam decimam, Ecc. 35.b. In omni dato fac hilarem vultum tuum, & in exultatione ianitifica decimas tuas. Da alacritimo secundum donatum eius, & in bono oculo adiumentionem facio manuum tuarum, quoniam dominus retribuens eis, & septies tantum reddet tibi Malac. 3.c. Inferte omnem decinam in horreum meum, & sit cibus in domo mea, & probate me super hoc dicit dominus. Si non aperuero vobis carara&cas coram, & effuderо vobis benedictionem usque ad abundantiam. Et increpabo pro vobis deuorantem, & nō corrumpt fructum terræ vestræ, nec erit sterilis vinea in agro, dicit dominus exercitum.

III Virtiosa, Matth. 23.c. Vale vobis scribæ & pharisei hypocritæ quia decimatis mentham, & anethum, & cynamum, & reliquisque quæ grauiora sunt legis. Hæc oportuit facere, & illa non omittere, Lucæ. 11.6. Sed vale vobis.

I Derisor Deum offendit, Iob. 12.a. Qui derideret ab amico suo sicut ego, inuocabit deum, & exaudiet eum, Prover. 3.d. Abominatio domini est omnis illusor. Ipsa deludet illusores, Sapie. 5.a. Tunc stabunt iuri in magna constancia aduersus eos, qui se angustiauerunt, & qui absulerunt labores eorum. Videntes turbabuntur timore horribili, & mirabuntur in subitatione insperata salutis gementes propter angustia spiritus, dicentes intra se, poenitentiam agentes, & propter angustia spiritus gementes. His sunt quæ

quos aliquando habuimus in derisum, & in similitudine unproperi. Nos intenisci vitam illorum aestimabamus insensans, & sine honoro: ut sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos: ors illorum est; Ecc. 7. b. Non tristitia hominem in amar: tudine anima, est enim qui humiliat, & exaltat circumspector deus.

II. ¶ Proximum vilipendit, non enim parcit simpli citer viuenti. Sic Michol ludentem David ante a. c. 2. Reg. 1. c. Cumq; intrasset arca domini in ciuitatem David, Job. 22. a. Deridetur tusti simplicitas, Pro. 14. 2. Ambulans recto itinere & t. mens deum despiciatur ab eo qui infamia graditur via, 23. d. Fons turbatus perde & venia corrupta, iustus cadens coram impio.

III. ¶ Salubriter instruunti. Sic Ezechias misit cursorum ad reuocandum populum ad deum, quo salli iriserunt, 2. Paral. 30. b. Igitur cursorum pergebant velociter. Sic prophetas domini, 2. Paral. 36. c. Mittebat autem dominus deus patrum suorum ad illos p. maximum nunciorum suorum de nocte cōsurgens, & quoctidie commonens, co & parceret populo suo. At illi subsannabant nuncios dei, & paruppendebant sermones eius: illudebantq; prophetis, donec ascenderet furor domini in populum, & esset nulla curatio, Prou. 9. b. Qui crudel. Correctio 7.

IV. ¶ Inocenter patienti. Sic Cham patrem suum Noe ebrietate nudatum, Genes. 9. d. Ccepitq; Noe vir agricola exercere terram. Sic Thobiam vxor sua, Thob. 2. c. Nam sicut beato Job insultabant reges, ita isti parentes & cognati eius irritabant vitam eius dicentes: Vbi est spes tua pro qua eleemosynas faciebas & suplueras? d. Ad haec vxore eius irata respondit. Manifeste vana facta est spes tua atque eleemosynae tuae modo apparuerunt. Item Job. 2. c. Dixit autem illi vxor sua. Adhuc tu peripanges in simplicitate tua! Sic Iudei

Iudei Christum, Matthæ. 17. d. Prætereunt: s autem blasphemabamus eum.

V. ¶ Malum sibi accedit. Unde Cham à patre fuit maledictus, Gene. 9. d. Eung: lang autem Noe ex vino eum d. dicitur que fecerat ei filius suus minor ait. Malus dicitus puer Chanaan seruus servorum eius. ita fratribus suis. Sic pueri illudentes Helisæum, 4. Reg. 1. d. Accedit autem inde Helisæus in Bethel. Cumq; ait ē dixerit per viam, pueri parui egressi sunt de ciuitate, & illudebant ei dicentes: Ascende calue, ascende calue. Quia cum respexisset, vidit eos, & maledixit eis in nomine domini. Egressi sunt duo vrsi de saltu & lacerauerunt ex eis quadriginta duos pueros, Prou. 19. d. Paraata sunt derisoribus iudicata, 22. b. Et ex derisorum Contumelia, 1. Ecclesiast. 27. d. Illusio & improprium superborum, & vindicta hie leo infidilis: turilli, Isa. 33. 2. Et qui spernit nōne & pse speineris? Cum fatigatus desierit contemnerem contemneris.

I. ¶ Desperatio Culpam multiplicat, Genes. 4. b. Dixitq; Cain ad dominum: Maior est iniurias mea, quam ut veniam merear, Prou. 18. a. Impius cum in profundum venerit peccatorum contemnit, Hier. 2. e. Et dixisti, desperavi. Auerso. 1. 18. b. Desperauimus, post cogitationes rostris ibimus, & vnuis quisque prauitate cordis iui mal: faciemus, Ephes. 4. e. Hoc agitur d. co. Cæcitas. 2.

II. ¶ Peccata grauata, Ezech. 33. c. Tu ergo fili hominis d' c ad dominum Israel: Si locuti estis, iniquitates nostræ, & peccata nostra si per nos sunt, & in ipsis nos subficiuntur. Quomodo ergo vi: u: re poterimus, Matthæ. 27. a. Et pro. Et s argenteis in templo recessit, & abens laquo se fu: pendit.

I. ¶ Detractio Zelum prætendit: Sic domina Joseph erga maritum, Genes. 19. c. Cumq; vidisset mulier vestem in manus suis. Sic Maria & Aaron contra

contra Mosen. Nume. 12. a, Locutus est Maria & Aaron contra Molén propter vxorem eius ethiopis fam, & dixerunt: Num per solum Mosen locutus est dominus? Nonne & nobis similiter est locutus? Sic Chorē & coimplices sui, Nume. 12. a, Ecce autem Chorē filius Isaa, & Dathan atq; Abiron surrexerunt cōtra Mosen, alij quoq; filiorum Israēl ducēti quinquaginta viri proceres synagogæ, & qui tempore concilijs per nomina vocabantur. Cumq; iterissent aduersum Mosen & Aaron dixerunt, Sufficiat vobis quia omnis multitudine sanctorum est, & in ipsis est dominus. Cur eleuamini super populum dominis? Sic senes Susannæ, Daniel. 13. d, Cum deambularemus.

II. ¶ Bonum peruerit. Sic exploratores terræ, Nume. 13. d, Detraxeruntq; terræ quam inspexerunt, & pud filios Israēl dicentes: Terra quam lustrauimus deuorat habitatores suos, Iob. 6. d, Quare detraxitis sermonibus veritatis, Psalm. 37. d, Qui iteribuerunt mihi mala pro bonis, detrahebant mihi quoniam sequebar bonitatem, 63. a, Quia exacerberūt vt gladium linguas suas, 108. a, Pro eo vt me diligenter detrahebant mihi. Sic pharisæi factis Christi, Matthæ. 21. b, Venit enim Iohannes neq; manducans neq; bibens, & dicit dæmonium habet. Venit filius hominis manducans & bibens, & dicunt: ecce homo vorax, & potator vini publicanorum, & peccatorum amicus, Ioan. 9. c, Non est hic homo a deo quoniam sabbatum non custodit, e, Nos scimus quia hic homo peccator est.

III. ¶ Iudicium subuertit. Sic Doech mortem faceret datum innoxiam induxit, 1. Regum. 22. b, Respondens autem Doech idoneus qui assistebat. Sic Siba per iniustam sententiam David, medietatem bonorum domini sui obtinuit, 2. Regum. 15. a, Cumq; David transisset paululum montis verticem, apparuit Siba puer Miphiboseth, Eccl. 10. c, Si mordeat serpens in

serpens in silentio nihil minus habet qui occulte detrahit, Ez: ch. 22. b, Viri detractores fuerunt in te ad effundendum sanguinem.

IV. ¶ Salubriter vitatur. Ne dicatur, Sapient. 1. c, Custodire ergo vos à murmuratione, quæ nihil proficit, & à detractione parcite linguae, Eccl. 10. d, In cogitatione tua regi ne detrahias, & in secreto cubili tui non maledixis diuiti, quia & aues coeli portabunt vocem tuam, & qui habet pennas annunciant sensientiam, Iaco. 4. c, Nolite detrahere alterutrum fratres mei. Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi & iudicat legem, 1. Pet. 2. a, Deponentes igitur omnem malitiam & omnem dolum, & simulationes, & inuidias, & omnes detractiores, sicut modo geniti infants, rationabiles, sine dolo lac concupiscere, vt in eo crefcatis in salutem; si tamen gustis quoniam dulcis est dominus.

V. ¶ Ut non audiat, Psalm. 100. a, Detrahentem secreto proximo suo hunc persequebar, Prouer. 4. d, Remoue à te os prauum, & detrahentia labia sint procul à te, 24. c, Cum detractoribus ne commiscearis, quoniam repente consurgeret perditio eorum, 25. d, Ventus Aquilo dissipat pluias, & facies tristis ligniana detrahentem, Eccl. 28. d, Sæpi aures tuas spissas, & lingua nequam noli audire, Sic Alexander detractores aduersus Ionathan audire noluit, 1. Machab. 10. e, Et conuenerunt aduersus eum viri pestilentes ex Israēl.

VI. ¶ Grauiter castigatur. Maria detrahens Moysi lepram incurrit, Nume. 12. c, Iratusq; contra os, Prou. 13. c, Qui detrahit alicui rei ipse se in futurum obligat, 24. a, Abominatio hominum detractor.

I. ¶ Deus verus certitudinalis, Exo. 3. d, Ego sum q; sum. Sic dices filij Isr? Qui ē, misit me ad vos Iosue

Iosue.1.c,Dominus enim deus vester ipse est Deus in celo sursum, & in terra deorsum, Esai. 41.b,Ego dominus primus & nouissimus ego sum, 44.a,Ego prius, & ego nouissimus, & absq; me non est deus, 45.a Ego dominus, & non est amplius: Extra me non est deus, b.Ego dominus, & non alter formans lucem, & creans tenebras, faciens pacem, & creas malum, 46.c Recordamini prioris seculi, quoniam ego sum Deus & non est ultra deus, nec est similis mei , annuncians ab exordio nouissimum, & ab initio que necdum facta sunt, Osee. 11.b, Ego autem dominus deus tuus ex terra Aegypti, & deum absq; me nescies, & saluator non est praeter me.

II ¶ Vnus essentia liter, Deuter. 6.a,Audi Israel dominus deus noster vnum est, Ioan. 10.f,Ego & pater vnu sumus, 14.b,Non credis, q; ego in patre & pater in me est, 15.d,Spiritum veritatis qui a patre procedit, 1.Corinth. 8.b,Nam & si sunt qui dicantur dñs siue in celo, siue in terra, siquidem sunt dñs multi, & domini multi, nobis tamen vnum deus pater ex quo omnia, & nos in illo: & vnum dominus Iesus Christus per quem omnia, & nos per ipsum. Sed non in omnibus est scientia, Ephes. 4.b,Vnus deus, 1.Timo. 2.b,Vnus enim Deus.

III ¶ Trinus personaliter, Psalmo. 66.b,Benedic nos deus, deus noster: benedic nos deus, Esai. 6.b, Et clamabant alter ad alterum, Sanctus sanctus sanctus dominus deus exercituum, Ioan. 15.d,Nunc autem & viderunt, & oderunt, & me, & patrem meum. Cum autem venerit paracletus, quæ ego mirtam vobis a patre, spiritum veritatis qui a patre procedit.

I ¶ Diligit Deus vniuersaliter, Prou. 16.2,Vnuersa propter semetipsum operatus est dominus, Sapi. 11.d,Diligit enim omnia, Creatura.2.

II ¶ Ut hinc auferendo malum, Esai. 43.a,Ex quo honorabi

honorabilis factus es in oculis meis, & gloriofus: ego dilexi te. Noli timere, quia ego tecum sum, 63.b, Verum tamen populus meus est filii non negantes. Et factus est eiis iauitor in omni tribulatione eorum. In dilectione sua, & indulgentia sua, ipse redemit eos, & portauit, & eleuauit eos cunctis diebus seculi, Ioan. 3.b, Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum virginem daret, vt omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam eternam. Non enim misit deus filium suum ut iudicet mundum: sed ut saluetur mundus per ipsum, Roma. 5.b, Commendat autem charitatem suam deus in nobis, quoniam si cum adhuc peccatores essemus secundum tempus, Christus probus mortuus est: multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum, Ephe. 5.a, Estote ergo imitatores dei sicut filii charifimi, & ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam deo in odorem suavitatis, c. Viri diligite vxores vestras, sicut & Christus dilexit ecclesiam, x, Ioan. 4, In hoc apparetur charitas dei nobis, quoniam filium suum virginem misit deus in mundum ut vivamus per ipsum, Apoc. 1.b, Qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo.

III ¶ Conferendo bonum, Esai. 49.d, Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, ut non miseretur filio vteri sui? Et si illa obliita fuerit, ego non obliuiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te, Mie semi. 11.a, In charitate perpetua dilexi te, ideo atraxi te, Osee. 11.b, In funiculis Adam traham eos in vinculis charitatis, 1.Tim. 2.b, Qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, 2.Ioan. 4.d, In hoc perfecta est charitas dei nobiscum, ut fiducia habeamus in die iudicij, quia sicut ille est: & nos sumus in hoc mundo.

IV ¶ Dilectio quomodo amittitur, & conseruatur,

tur, Prou. 8. b. Ego diligentes me diligó, Hierem. 1. g., Quid niteris bonam. Confessio. 3. Oze. 9. d. Propter malitiam adinuentorum eorum de domo mea excidamus eos. Non addam ut diligam eos, Ioan. 14. c. Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum venientius, & misericordiam apud eum faciemus. Qui non diligit me sermones meos non seruat, 15. b. Manete in dilectione mea. Si precepit mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea.

V. **Dilectionis** dei sublimitas, Matt. 22. d

Hoc est maximum & primum mandatum.

VI. **U**tilitas peccata laxat, Prou. 10. b, Vniuersa dilecta operit charitas, Luc. 7. g. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum, Roma. 8. e. Scimus autem, quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum, 1. Pet. 4. b. Quia charitas operit multititudinem peccatorum.

VII. **U**eritatem praestat, Deute. 30. d. Elige ergo vitam, ve & tu viuas, & semen tuum, & diligas dominum deum tuum atque obediás vocis illius, & illi adhæreas. Ipse enim est vita tua, & longitudo dierum tuorum, Psal. 5. c. Et gloriantur in te omnes, qui diligunt nomen tuum, 14. 4. d. Custodit dominus omnes diligentes se Ecc. 2. d. Qui diligunt eum replebuntur lege ipsius, Ioan. 14. c. Qui autem diligit me, diligetur a patre meo & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum, 16. f. Ipse enim pater amat vos, quia vos me analitis.

VIII. **U**Modalitas ut diligatur integraliter corde, Deut. 6. b. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua, Psalmo. 77. d. Et dilexerunt cum in ore suo. Cor autem eorum non erat rectum cum eo, Matthæ. 22. d. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua, Marci. 12. c.

Diliges

Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota virtute tua, Luc. 10. e. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viis turibus tuis, & ex tota mente tua, Cantus co. 8. b. Pone me ut signaculum super cor tuum.

IX. **O**pere, Deuterono. 10. c. Et nunc Israël quid dominus deus tuus petit a te nisi ut timeras dominum deum tuum, & ambules in vijs eius & diligas eum, ac seruias domino deo tuo in toto corde tuo, & in tota anima tua, custodiisque mandata domini, Ecc. 2. d. Qui diligunt illum conferuabunt verbum illius, 3. a. Qui dicit deum exorabit pro peccatis, & continebit se ab illis, Ioan. 14. b. Si diligitis me mansueta seruate, c. Qui habet mandata mea, & seruat ea, is est qui diligit me, pri. Ioann. secun. a. Qui autem seruat verbum eius, vere in hoc charitas debet perfecta est.

X. **P**erfeueranter, Ecc. 13. c. Omnia vita tua diligere Deum, Romano. 7. g. Quis ergo nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius? Sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei quae est in Christo Iesu domino nostro, 1. Ioan. 4. d. Nos ergo diligamus deum, quoniam Deus prior dilexit nos.

I. **Dilectio** proximi est necessaria, Ecc. 13. c. Omne animal diligit sibi simile: sic & oīs homo proximū sibi, 87. b. Et mundauit illis vnicuique de proximo suo

H 3 x. Thess.

2 Thessa.4.c, De charitate fraternali non necesse habemus vobis scribere, ipsi enim vos à deo didicistis ut diligatis inuicem,x.Ioan.5.c,Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit manet in morte, 4.b,Charissimi diligamus nos inuicem.Qui non diligit, non nouit deum, c. Charissimi si sic deus dilexit nos,& nos debemus alterutrum diligere,d.Si quis dixerit quoniam diligo Deum, & fratrem suum odiat inuidax est.Qui non diligit fratrem suum, quem videt:deum, qui non videt, quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus à deo, vt qui diligit deum diligat & fratrem suum.

II ¶ Fructifera,Ecc.25.a, In tribus placitum est spiritui meo, quæ sunt probata coram Deo & hominibus,Concordia fratrum,& amor proximorum: & vir & mulier sibi bene consentientes, Matt.18.c, Iterum dico vobis,quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omnire quascumq; petierint, sicut illis à patre meo,22.d, In his duabus mandatis inuicta lex perdet,& prophetæ, Roma.13.c, Nemini quicquam debeatis, nisi vt inuicem diligatis. Qui enim diligit proximum, legem impluit, Plenitudo ergo legis est dilectio,Gala.5.c, Omnis enim lex in uno sermone impletur.Diliges proximum tuum sicut teipsum.

III ¶ Ordinata ut diligatur virtuosa, Ecc.27.c, Dilige proximum,& coniungere fide cum illo , Matth.10.d, Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus. Et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus.Ioan.13.d, Mandatum nō sum do vobis, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos vt & vos diligatis inuicem. In hoc cognoscetis q; discipuli mei estis si dilectionem habueritis ad inuicem 15.b,Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem sicut dilexi vos, Rom.15.a, Vnusquisq; vestrum proximo suo placeat in bonum,Hebræo.10.c, Et consenseremus

deremus inuicem in prouocationem charitatis, & bonorum operum.

¶ Fructuose,Leui.19.d,Diliges amicum tuum sicut teipsum,Matthæ.22, Diliges proximum tuum sicut teipsum,Roma.12.c,Dilectio sine simulatione. Gaudere cum gaudentibus,1.Cor.10.f, Nemo quod suum est querat, sed quod alterius,16.c, Omnia enim vestra in charitate habent,1.Thessa.5.d, Semper quod bonum est se clamini in inuicem,& in omnes,1.Pet.1.d,A numas vestras castificantes in obedientia charitatis in fraternitatis amore, simplici ex corde diligenter attentius.

V ¶ Affectuose.Dulciter supportando, Thob.4.c, Quod ab alio odiens fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias, Malach.2.c, Nunquid non pater unus omnium nostrum? Nunquid non deus unus creavit nos. Quare ergo despici vnuſquisq; nostrum fratrem suum:Roma.11.c,Dilectio proximi malum non operatur,15.a, Debemus autem nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere, Galat.6.a, Alter alterius onera portate, & sic adimplibitis legē Christi, Ephes.4.a, Obscero itaq; vos ego vincitus in domino, vt digni ambuletis vocacione qua vocati estis: cum omnini humilitate & mansuetudine, cum patientia supportantes inuicem in charitate, Philip.2.a,Nihil per contumaciam, neq; per inanem gloriam, sed in humilitate superiores inuicem arbitrantes: nō quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum.

VI ¶ Utilem subueniendo, Ecc.7.d, Non te pigere et visitare infirmum, ex his enim in dilectione firmaberis,29.c, Vir bonus fidem facit proximo suo, Esai.38.c, Hæc est requies mea reficie lassum, Matth.7.b, Omnia ergo quæcunq; vultis vt faciant vobis homines: ita & vos facite illis.Hæc est enim lex,Lucæ.10.e, Et quis est meus proximus,f. Quis trium videretur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrōes?

H 3 At ille

At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum, Et sit illi Iesus: Vade & tu fac similiter, Gala. 5. c. Per charitatem spiritus seruite inuidem, Ephe. 3. a. Egitote etgo imitatores Dei, sicut filii charissimi, & ambulate in dilectione, x. Pet. 4. c. Vnusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratia dei , x. Ican. 3. c. In hoc cognouimus charitatem dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. Qui habuerit substantiam huius mundi & viderit fratrem suum necesse habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo? Filioli mei non diligamus verbo neq; lingua, sed opere & veritate.

I **Dilectio** inimicorum exigitur ad peccatorum remissionem, Prouer. 16. a. Cum placuerint domino viae hominis inimicos quoq; eius conuertet ad pacem, Ecc. 28. a. Quod vindicari vult a domino inueniet vindictam, & peccata illius seruans seruabit. Relinq; proximo tuo nocenti te, & tunc deprecanti tibi peccata soluentur. Homo homini reseruat iram, & a domino querit medelam, In hominem similem tibi non habet misericordiam, & de peccatis suis deprecatur. Ipse dum caro sit reseruat iram, & propria statuonem petat a deo. Quis exorabit pro delictis illius? Memento noui simorum & define inimicari, Matth. 6. b. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum dimittere & vobis pater vester ecclesiastis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittere vobis peccata vestra, x. d. Sic & pater meus ecclesiastis faciet vobis, si non remiseritis vniuersis fratribus suo de cordibus vestris, x. Ican. 3. c. Qui non diligit manet in morte.

II **¶ Regni celorum adceptionem**, Matth. 5. g. Ego autem dico vobis diligite inimicos vestros, ut sint filii patris

patris vestri qui in ecclesiis est: q; soleum suum oriri facit super benos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Si enim diligitis eos qui vos diligunt q; mercede habebitis; Nonne & publicani hoc faciunt, Lu. 6. e. Et si diligatis eos qui vos diligunt, quae vobis eli gratias? Nam & peccatores diligentes te diligunt. Veruntamen diligite inimicos vestros. Et eritis filii altissimi.

III **¶ Perficitur corde**, Iob. 31. c. Si gauius sum ad ruinam eius qui me oderat, & exultaui qd inuenisset eum malum. Non enim dedi ad periculum guttur meum ut expeterem maledicens aiam eius, Prouer. 17. a. Qui in ruina legeatur alterius non erit impunitus. 24. c. Cum ceciderit inimicus tuus ne gaudeas & in ruina eius ne laetetur cor tuum, ne forte videat dñs & displacat ei & auferat ab eo iram suam, Ecc. 8. b. Noli de mortuo inimico tuo gaudere, scis qm oes morimus & in gaudium nolumus venire, 10. a. Omnis iniuria proximi ne memineris, & nihil agas in operibus iniuria.

III **¶ Ore**, Esai. 33. d. Et pro transgressoribus rogauit, Matt. 5. g. Orate pro persequenteribus, & calumniantibus vos, Lu. 23. e. Iesus autem dicebat: Pater de mittre illis non em scunt qui faciunt, Rom. 12. c. Benedicte persequenteribus vos, Act. 7. g. Positis autem genibus clamauit voce magna dicens: Domine ne statuas illis hoc peccatum.

V **¶ Opere**, Prouer. 25. c. Si esurierit inimicus tuus ciba illum, si sitis da illi aquam bibere. Prunas enim congregabis sup caput eius, & dominus reddet tibi, Matth. 5. g. Bene facite his qui oderunt vos, Luc. 6. c. Et si bene feceritis his qui vobis beneficiunt, q; vobis est gratias. Nam & peccatores hoc faciunt, Roma. 12. d. Sed si esurierit inimicus tuus.

I **Disciplina** Ferenda humiliter, Iudit. 8. c. Illi autem qui tentationes non suscepserunt cum tis-

more domini, & impatientiam suam, & improperiū inimururationis sūt contra dominum protulerū exterminati sunt ab exterminatore, & à serpēbus perierunt, Job. 1. d. Tunc surrexit Job & scidit vestimenta sua, & tondo capite corrugens in terram adorans, ut & dixit: Nudus egressus sum de vtero matris meæ Dominus dedit dominus abstulit, sicut domino placuit, sic factum est: si nomen domini benedictum, z.c. Si bona suscepimus de manu domini, mala quare nō sustineamus, b. Et hæc mihi sit consolatio: vt affligens me dolore non parcat, Proverb. xx. d. Si iustus in terra recipit, quantomagis impius & peccator? Sapient. xi. b. Cum enim tentati sunt, & quidem cum misericordia disciplinam accipientes: scierunt quemadmodum cum iudicari impij tormenta patenterent. Hos quidem tanquam pater mones probasti, illos autem tanquam durus rex interrogans condemnasti, Eccl. 2. a. Omne quod tibi applicatum fuerit, accipe, & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiam habe: quo niam in igne probatur aurum & argentum homines vero recepibile in camino humiliationis, Hierem. 2. f. Frustra percussi filios vestros, disciplinā non receperūt, s.a. Percussisti eos & nō doluerunt, at triuixisti eos, & rennuerunt accipere disciplinam, s. g. Defecit sufflatorum in igne, consumptum est plumbum frustra conflauit conflator. Malitiae enim eos non sunt consumptæ. Argentum reprobum vocate eos, Ezecl. 24. c. Multo labore sudatum est, & non exiuit de ea nimia rubigo eius nec per ignem, Sophio. 3. a. Vix puocatrix, & redēpta ciuitas colubra. Non audiuit vocē, & nō suscepit disciplinā, Agg. 2. c. Percussi vos vento virente, & auragine, & grandine, omnia opera manuum vestrarum, & non fuit in vobis qui reuertetur ad me dicit dominus.

II. ¶ Perseueranter, Proverb. x. b. Disciplinam domini noli mihi ne abiicias, nec deficias cum ab eo corriperis.

Quem

Quem enim diligit dominus corripit, & quasi in filio complaceret sibi, Sap. 3. c. Sapientiam erit & disciplinam qui abiicit infelix sit, & vacua spes illorum, & labores sine fructu, & mutua opera eorum, Rom. 5. 2: Gloriamur in tribulationibus, scientes qm̄ tribularis patientiam operatur, patientia autem probationem: probatio vero spem, spes autem non confundit, Heb. 12. b: Fili mi noli negligere disciplinam domini, In disciplina perseuerate. Tanq̄ filii vobis offerre se deus. Quis enim filius quem non corripit patet? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes ergo adulteri non filii estis.

III. ¶ Disciplina patientiam probat, Thob. 2. c. Hac autem tentationem ideo permisit dominus eueniire illi, vt postea daretur exemplum patientiae eius, sic cui & sancti Job. Iudit 8. c: Memores esse debent quomodo pater noster Abraham teratus est, & per multis tribulatiōes probatus dei amicus effectus est. Sapient. 3. b: In paucis vexati in multis bene disponetur, quoniam deus tererat eos & inuenit illos dignos se. Tanquam aurum in fornace probauit illos, & quasi holocausti hostiam accepit illos, & in tempore erit respectus illorum, Eccl. 27. a: Vasa signuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis, Zach. 13. d. Et vix eos sicut virutum argentum, & probabo eos sicut probatur aurum, Malac. 3. a: Ipse enim quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum. Et sedebit conflans & emundans argentum.

III. ¶ Malitiam referat, Psalm. 17. c: Et disciplina tua correxit me in finem, 118. i. Bonum mihi quia humiliasti me, Eccl. 10. a: Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te: locum tuum ne dimiseris, quia curatio faciet cessare peccata in ixima, Isaiae 26. b. Cum feceris iudicia tua in terra, iustitiam discent habitatores orbis. Miseremur impio & non deseremus iustitiam, c. Domine in angustia requisierunt te, 28. e

H 5 Et tan-

Et tantummodo vexatio intellectum dabit auditum,
Hie.37.d: Castigasti me domine & cruditus sum qua
si inuinculus indomitus. Ezech.6.b. Et relinquat in
vobis eos qui fugerint gladium in gentibus, cura di-
spersero vos in terris & recordabuntur mei liberati
vestri in gentibus, quia contrixi cor eorum, Baruch
3.a: Et nunc domine omnipotens deus Israel anima
in angustijs, & spiritus anxius clamat ad te. Macha-
eo.6.c, Etenim multo tempore non sine re peccato-
ribus ex sententia agere, sed statim vltiones adhibe-
re: magni beneficij indicium est, Antiochus ad suje-
cognitionem plaga deductus fuit diuina. 2. Macha-
eo.9.b: Super hoc autem superbia repletus, 2. Corint.12.
b: Et ne magnitudo reuelacionum extollat me, dat: s
est mihi stimulus carnis meæ angelus satanæ: qui me
colaphizet.

V ¶ Culpam purgat. Iudicij.6.c. Dixi. qd ei Gedœ
Obsecro mi domine, si dominus nobiscum est, cur er-
go apprehenderunt nos haec omnia? Thob.3.c: Be-
nedicatum est nomen tuum deus patrum nostrorum
qui cum iratus fueris misericordiam facies, & in te-
pore tribulationis peccata dimittis his qui inuocant
te.13.a: Ipse castigavit nos propter iniquitates no-
stras, & ipse saluabit nos propter misericordiam suam
Iudith 7.d: Tu quia pius es miserere nostri, & in tuo
flagello vindica iniquitates nostras. 8.d: Et nos ers-
go non vlciscamur nos pro his que patimur, sed re-
putantes peccatis nostris haec ipsa supplicia minota
est flagella domini, quasi serui qui crripiuntur ad eme-
dationem, & non ad perditionem nostram. Ecd.2.c
Quoniam pius & misericors est deus, & remittit in
die tribulationis peccata. Esa.1.f: Heu ego consola-
bor super hostibus meis, & vindicabor de inimicis
meis. Et cōuertam manum meam ad te, & excoquā
ad purum scorium tuam, & auferam omne stannum
tuum. 48.b: Ecce excoxi te sed non quasi argentum
elegi

elegi te in camino paupertatis. Hierc.48.g. Et tu noli
timere ferue meus Iacob, ait dominus: quia ego tecū
sum, quia ego consumam omnes gentes ad quas eies-
cite. Te vero non consumam, sed castigabo te in iudicio,
nec quasi innocentia parcam tibi, Thren.3.d:
Quia si abieci miserebitur secundum multitudinem
misericordiarum suarum. Non enim humiliauit ex
corde suo, Naum.7.c: Non confusget duplex tribula-
tio. d: Affixi te & non affligam te ultra, Mich.7.b.
Iram domini porrabo quoniam peccavi ei. 1. Cor.12.
g: Dum iudicatur autem a domino corripimur, ut
non cum hoc mundo damnemur.

VI ¶ Gratiam conseruat. Eccle.11.d: Malicia horæ
oblivionem faciliter luxurie magnæ, 2: Cor.12.c: Libe-
ter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inha-
bitet in me virtus Christi. Apoc.3.d: Ego quos amo
arguo & castigo.

VII ¶ Gloriam preparat. Tob.3.d: Hoc autem pro
certo. Confortatio. 2. Iob 5.c: Beatus homo qui corri-
gitur a domino, in crepitatione ergo domini ne re-
probes, quia ipse vulnerat & medetur: percutit & ma-
nis eius lanabunt. 1. Macha.2.f: Joseph in tempore
angustiarum suarum custodiuimus mandatum, & factus est do-
minus Aegypti, Lucæ 24.d: Non haec oportuit pa-
tri Christi, & ita intrare in gloriam suam. Heb.11.c: O
mnis autem disciplina in praesenti quidem videatur no-
esse gaudium sed in eternis, postea autem fructum pac-
tissimum exercitatis per eam reddet iustitia. Act.14.
d: Quoniam per multis tribulationes oportet nos in-
trare in regnum celorum, Iacob.1.a: Onde gaudium
ex scisma e fratres mei in variis tentationes in-
cidit, scientes quod probatio fidei velitræ patienti-
am operatur, patientia autem opus perfectum habet. b
Bratus vir qui suffert tentationem: quoniam cum proba-
tus fuit accipiet coronam vitæ, quam repromisit
deus diligenteribus se, 1. Petri 1.b: In quo exultabitis
modicum

modicum nunc si oportet contumaciis varijs tentationibus, ut probatio fidei vestre multo preciosior sit auro quod per ignem probatur, inueniatur in laudem & gloriam & honorem, in reuelationem Iesu Christi.

I. **D**iscipulus Christi. Bene ordinatus in agendis, Ioann. 8, d: Si vos manferitis in sermone meo vere discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos, 13, b: Amen amen dico vobis non est seruus maior domino suo, neq; apostolus maior eo qui misit illum. Si haec scitis beati eritis si feceritis ea, neq; seruus super dominum. Sufficit discipulo ut sit sicut magister eius, & seruo sicut dominus eius. Si patrem familias beelzebub vocaueris quantum magis domesticos eius? d: In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei eritis, si dilectionem habueritis adiutucem, Actu. xx. d: Ita ut cognominarentur primum Antiochiae discipuli christiani.

II. **C**In malis tolerandis, Mat. 10, c: Nō est discipulus super magistrum, Luce 6, f: Perfectus autem omnis erit si sit sicut magister eius. 14, f: Si quis venit ad me & non odit patrem suum, & matrem, & vxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & animam suam, nō potest meus esse discipulus, g: Sic ergo ois ex vobis qui non renunciat omnibus qua possidet non potest meus esse discipulus, Ioann. x, 35. Memento te sermonis mei quem ego dixi vobis: non est seruus maior domino suo. Si me persecuti sunt & vos perséquentur, si sermonem meum seruauerit & vestris seruabunt, 17, c: Mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo. Non rogo, ut tollas eos de mundo, sed ut seruas eos à malo, vt sint vnum sicut & nos.

III. **C**Plene remuneratur, Ioann. 17, b: Ego pro eis rogo. Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, Pater sancte serua eos in nomine tuo quos dedisti

disti mihi, Quos dedisti mihi ego custodiui, & nemo ex eis perire nisi filius perditionis. Sicut tu me misisti in mundum ita ego eos misi in mundum. Et pro eis ego sanctifico meipsum, ut sint & ipsi sanctificari in veritate. Non pro eis autem rogo tantu, sed & pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, d: Pater quos dedisti mihi, volo ut vbi sum ego, & illi sint mecum, vt videant claritatem meā quā cedisti mihi.

I. **D**iuitiarum spiritalium Qualitas, Esaie 33, 2: Diuitiae salutis sapientia & scientia timor domini ipse est thesaurus eius, Mat. 6, c: Thesaurizate autem vobis thesauros in celo, r: Timothei, 6, dt: Diuitibus huius seculi præcipe, diuites fieri in bonis operibus.

II. **C**Vtilitas, Lucæ 12: Facite vobis sacculos qui non vetera sunt, thesauros non deficientem in celis, vbi nec erugo, nec tinea demolitur, & vbi fures non effodiunt nec furantur. Vbi enim thesaurus tuus est, ibi & cor tuum erit, 2, Cor. 8, b: Scitis em̄ gratiam domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egenus factus es, cum esset duces, ut illius inopia vos diuites essetis, 1. Corinthiorum 1, a: In omnibus diuites facti estis in illo in omni verbo & in omnī scientia.

III. **D**iuitiarum corporalium ysus bonus in congregando, Prover. 10, d: Benedictio domini diuites facit, nec sociabitur eis afflictio, 13, b: Substantia festinata minuerit, quæ autem paulatim colligetur innu multiplicabitur, 16, b: Melius est parum cum iustitia, quam multi fructus cum iniustitate, 23, a: Noli laborare ut diteris, sed prudentia tua pone modum. Ne erigas oculos tuos ad opes quas non potes habere, 28, d: Qui autem festinat ditari non erit irnoctes. Vir qui festinat ditari & altis inuidet, igit o: et quando egestas superueniet ei, Eccle. 33, d: Bona est diuinitas cui

alia cui non est peccatum in conscientia, Mat. 6.c: Nos
lite thesaurosare vobis thesauros intera.

III. ¶ In conservando. Ps. 1. 61.c. Diu. træ si affluat
nolite cor apponere, Prove. 13. d: Iuitus comedit &
replet animam suam, venter autem impio, unius insa-
tiabilis, 74. c: Corona sapientum diuitiae eorum. Ecce
eles 5, d. Hoc itaque vitum est mihi bonum ut comes
dat quis & bibat, & fruatur letitia ex labore suo: quo
laborauit sub sole. Et omni homini cui dedit deus di-
uitias atque substantiam, pone statimque ei tribunt ut co-
mediat ex eis, ut fruatur parte sua & latet ut de labo-
re suo, hoc est donum dei. Eccle. 18. d. Memento pau-
pertatis in tempore abundantiae, & necesse tam pa-
upertatis in die diuitiarum. A mane in vepera immu-
tabitur tempus & haec omnia citata in oculis dei, 31.
b: Beatus diues qui inuenitus est sine macula, & q[uod] post
aurum non abiit, nec sperauit in pecunia thesauro. Ia-
cob. 1. b: Glorietur autem frater humili in exaltatio-
ne sua. Diues autem in humilitate sua.

V. ¶ In expandendo, Tob. 2. a: Post hanc. Cibus. 7,
Pro. 3. b: Honora dominum de tua substantia, & de
primis omnium frugum tuarum da pauperibus,
& implebuntur horrea tua, vino torcularia tua re-
sundabunt, 13. d. Custoditur iusto substantia pecca-
toris. 30. b: Mendicitatem & diuitias ne dederis mihi
tribue tantum victui meo necessaria, ne forte satia-
tus illiciar ad negandum & dicam quis est dñs: aut es
gestate compulsi furer & periurem nomine dei mei,
Eccles 2. d. Nonne melius est comedere & bibere, &
ostendere animæ sue bona de laboribus suis. Et hoc
de manu dei est, 3. c. Omnis enim homo qui comedit
& bibit & videt bonum de labore suo hoc donum dei
est. Eccle. 14. b. Fili si habes benefac tecum, & deo dis-
gnas oblationes offer, 29. b: Perde pecuniam propter
fratrem & amicum, & non abscondas illa sub lapide in
perditionem, Lucie 14. c. Cum facis prandium, Cibus
7. 26. 6

7. 26. c: Si ergo in iniquo mammona fideles no[n] fuisti
quod verum est quis crederet vobis?

VI. ¶ **Ebusus** In congregando per fraudem
Eius conditio, Leuit. 19. g: No[n] ite facere iniq[ua]m a-
liquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura.
Statera iusta & equa sunt pondera, Deute. 19. d. Non
assumes & transferes terminos proximitut. 25. d. No[n]
habebis in facie diversa pondera manus & minus:
nec erit in domo tua modius maior & minor. Pon-
dus habebis iustum, & verum, & modius equalis &
verus erit tibi: ut multo viuas tempore super terram
quam dominus dabit tibi. Abominatur enim dominus
eum qui facit haec: & abominatur omnem iniustitiam.
Prove. 24. a. Ne temuleris viros malos nec desideres
esse cum eis: quia rapinas meditatur mens eorum, &
fraudes labii eorum loquuntur. Sap. 14. c. Sed aeti-
mauerunt lusum esse vitam nostram, & conuersati-
onemvitæ compositam ad lucrum, & oportere unde
cunque etiam ex malo acquirere. Ozere 12. b. Chanaan
in manu eius statera dolosa. Amos 8. b. Audite hoc
qui conteritis pauperem & deficere faciatis egenos
terræ dicentes: Quando transibit mensis & venus
dabimus merces & sabbatum & aperiemus frumen-
tum, ut minuamus mensuram & augeamus siclum
& supponamus stateras dolosas, ut possideamus in
argento egenos: & pauperes pro calciamentis: & q[uod]
quilius frumenti vendamus. Iurauit dominus in
superbia Iacob, si oblitus fuero vsque in finem
opera eorum. c. Nunquid super isto non commouer-
bitur terra?

VII. ¶ Punitio in anima, Deu. 27. Maledictus q[uod] trans-
fert terminos proximi sui, Prove. 10. a. Nihil proderunt
thesauri impietas. 11. a. Statera dolosa abominationis
est apud deum, & p[ro]odus aequa voluntas eius. 20. b. P[ro]-
odus & p[ro]odus iniqua & iniuria utriusque abominatione esse
apud

apud dominum, d. Abominatio est apud deum pones
dus, & pondus: statera dolosa non est bona, 21.a. Qui
congregat thesauros lingua mendaci vanus & ex-
cors est, & impingeat in laicos mortis. Eccl. 5.a. Noli
attredere ad possessiones iniquas, & ne dixeris est mihi
sufficiens tempus. Nihil enim proderit in tempore
pore vindictæ & obductionis .c. Noli anxius esse in
diuitijs iniustis.

VIII ¶ In substantia. Prouer. 22.d. Non inueniet frau-
duleatus lucrum, 20.c. Hæreditas ad quam festinas
tur in principio in nouissimo benedictione carebit.
28.b. Qui coaceruat diuitias vñsiris, & fenore libera
l: in pauperes congregat eas. Qui decipit iustos in
via mala in intento suo corruet & implices posside-
bunt bona eius, Eccl. 14.a. Qui aceruat ex animo suo
in utile alijs congregat, & in bonus illius alius luxuri-
atior. Hierem. 5. f. Iniquitates nostræ declinarerunt
haec & peccata nostra prohibuerunt bonum à nobis,
qua inueniuntur in populo impij, insidiantes quasi
autupes, laqueos ponentes & pedicas ad capiendo
viros. g. Sicut discipula plena auribus sic domus eorū
plena dolo, Ideo magnificari sunt & ditati, incrassati
impinguati, & præterierunt sermones meos pessimè
Mich. 5.c. Adhuc ignis in domo impij thelauri ini-
gatis, & mensura minor. Nunquid iustificabo statera
impiam, & facelli pondera dolosa? In quibus diuitiis
eius repleti sunt iniuriate, & habitantes in ea lo-
quebantur mendacium, & lingua eorum fraudulen-
te in ore eorum, d. Et ego ergo cœpi percutere te.
Tu comedes & non saturaberis. Tu seminabis & nō
metes. Abac. 2.b. Vx ei q multiplicat non sua. Viques
quo aggrauat contra se densum luctum! Nungd non
repente consurgent qui mordeant te?

IX ¶ Per rapinam. Eius conditio. Job 12.a. Abun-
dant tabernacula prædonum & audacter prouocant
deum cum ipse dederit omnia in manus eorū. Eccl.
13.c.

13.c. Venatio leonis onager in eremo, & pascua diuis-
tum sunt pauperes. 34.d. Panis eagentium vita paupe-
ris est, qui defraudat illum homin sanguinis est. Qui
aufert in sudore panem quasi qui occidit proximum
suum.

X ¶ Punitio in anima. Prouer. 21.b. Rapinae impio-
rum detrahent eos, quia noluerunt facere iudicium,
Esa. 9.a: Quia omnis violenta prædatio cum tumulo
tu & vestimentum mixtum sanguine erit in combus-
tionem & cibis ignis. Hierem. 21.c. Vx qui ædificat
domum suam in iniustitia, & cœnacula sua non in iu-
dicio. Amicum suum oppretit frustra, & mercedem
non reddet ei, 1.Cor. 6.b: Neque rapaces regnum dei
possibebunt.

XI ¶ In prole. Job 27.c. Haec est pars hominis ima-
pij apud deum, & hæreditas violentorum quam ab
omnipotente iuicipient. Si multiplicati fuerint filii
eius: in gladio erunt, & nepotes eius non saturabun-
tur pane. Qui reliqui fuerint ex eo sepelientur in ins-
tititu, & videtur illius non plorabunt.

XII ¶ In substantia. Job 27.c. Si cōportauerit qua-
si terram argentum, & sicut lumen præparauerit ve-
stimenta: Præparabit quidem, sed iustus vestietur il-
lis, argentum innocens diuidet. Psalmo 41.c. Nolite
sperare in iniustitate: & rapinas nolite concupiscere
Prouer. 11.d, alij rapunt non sua, & semper in eges-
tate sunt. 22.c. Qui calumniatur pauperem vt auges-
at diuitias suas dabit ipse ditioni & egebit, 23.b. Ne at-
tingas parvulorum terminos, & agrum pupillorum
ne introeas. Propinquus enim illorum fortis est, &
iudicabit contra te causam illorum, Eccl. 40.b. Sub-
stantia iniustorum quasi fluuius siccabuntur, & sicut
tonitruum magni in pluvia personabit. Esa. 5.c. Vx
q coniungitis domum ad domum, & agru agro copulas
tis vñq ad terminu loci. Nunqd habitabit te vos sole
in terra. In auribus meis sunt haec, Nisi domus mul-

tae desertae fuerint, gradiēs & pulchrit̄ & absq; habita-
tore. 33. 3. Vt q; pr̄dāris, Nōne & ipse pr̄daberis? Amos 5. c. Idecirco pro eo quod diripiebat̄ pauperē & pr̄dā eleētam tollebat̄ ab eo, domos quadri la-
pide qd̄ scibatis & nō habitat̄ in eis: vineas plā-
bit̄ amātissimas, & nō bibet̄ vīnum earū. M.c. 2. a
Vt q; cogitatis inutile, & operamini malum in cubili-
bus veteris. In luce matutina faciunt̄ illud, ga contra
dñm est manus corū. Et cōcupierunt agros & violē-
ter tulerunt, & rapuerunt domos, & calūniabantur
virum & domū eius: & hæreditatē eius. Idecirco hæc
dicit dñs, Ecce ego cogito super familiā istam mali,
vnde nō auferetis colla veitra: & non ambulabit̄ su-
perbi, qm̄ tempus pestinum est. c. Desuper tunicam
pallium sustulitis & eos q; transibant simpliciter con-
vertitis in bellū. Mulieres populi mei elecitis de do-
mo delitiarum suarū: & à parvulis earū tulitis lau-
dem meam in perpetuum. Surgite & ite q; non ha-
betis hic requie. 3. a. Et dix: Audite principes Iacob
q; odio habetis bonum & diligitis malum, q; violen-
ter tollitis pellez eorū desuper eis: & carnem eorū de-
super ossibus eorū. Nunquid non vestū est scire iu-
diciū, b. Tunc claimabunt ac dñm & non exaudiet
eos, & abscondet faciem iū ab eis in tempore illo: si
cut nequier egerunt in adiunctionibus suis, Abas-
cuc 2. b. Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt
te omnes qui reliqui fuerint de populis.

XIII. **I**n conferuando, Job 27. d. Dives cum dor-
mierit nihil secum auferet, aperier oculos suos & ni-
hil inueniet. Apprehēdet eū quasi aqua inopia, Psal.
48. d. Ne timueris cū diues fact⁹ fuerit homo. Qm̄ cū
interierit non sumet oīa, 51. a. Ecce homo q; non po-
suit deū adiutorum suum. Sed sperauit in multitudi-
ne diuitiarum suarum. Pron. 11. d. Qui abscondit fru-
menta maledicetur in populis; benedictio autē super
caput vendentium. Qui cōficit in diuitijs suis cor-

rue⁹

raet. Eccl. 5. c. Est & alia infirmitas pessima quam vñ
di sub sole: diuitiae conseruat̄ in malam dñi, pereunt
enim in afflictione pessima. Generauit diuitia qui in
fumina egestate erit. Miserabilis prius infirmitas
quomodo venit sic reuertetur. Quid ergo prodest ei
quod laborauit in ventum, d. Cunctis diebus vitæ
sue comedit in tenebris & in curis multis, e. a. Est &
aliud malum quod vidi sub sole, & quidem frequens
apud homines. Vir cui dedit deus diuitias, & subsistam
tiam, & honorem; & nihil deest animis sue ex omnib;
bus que desiderat, nec tribuit ei potestatem deus ut
comedat ex eo: sed extraneus vorabit illud. Eccl. 11.
c. Est qui locupletatur parce agendo, & hæc est para-
mercedis illius in eo quod dicit. Inueni requie mili-
& nunc manducabo de bonis meis solus, & nescit qd̄
tempus prætereat illum & mors appropinqueret, & re-
linquet omnia alijs. 14. a. Viro cupido & tenaci sine
ratione est substantia, & homini liuido ad quid aus-
rum? Qui sibi nequa est cui alijs bonus erit? & non ha-
cundabitur in bonis suis. Qui sibi inuidet nihil est il-
lo negus & hæc redditio est malitia illius, Aggei 1. b.
Et qui merces congregauit misit eas in sacculum per-
tulsum. Luc. 12. c. Hominis cuiusdā diuitis vberes fru-
etus ager attulit & cogitabat intra se dicens: Quid fa-
ciam quid non habeo quo congregē fructus meos?
Hoc faciā: Destruam horrea mea & maiora faciam, &
illuc congregabo omnia que nata sunt mihi, & bona
mea & dicam animis meis. Anima habes multa bona
posita in annos plurimos: requiesce, comede, bibe,
epulare. Dixit autē illi deus, Stule hac nocte animā
tuam repetunt a te. Que autem parasti cuius erunt?
Sic est q; sibi thesaurizat & non est in desi diues. Iac.
5. a. Agite nunc diuities plorate vvlantes in miseris
vestris que aduenierit vobis. Diuitiae vestrae putrefactae
sunt, & vestimenta vestra à timeis comesta sunt.
Aurum & argentum vestrum eruginauit, & erugo

I 3 eorum

D I.

corum in testimonium vobis erit, & manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesauris suis vobis iram in nouissimis diebus.

XIII. ¶ In expendendo. Prover. 23. a, Ne desideres de cibis eius in quo est panis mendacij. Eccl. 5. b Vbi multæ sunt opes multi iunt q coinedunt eas, Luca 6. d, Veruntamenē vœ vobis diuitibus q habetis hic cōsolationem vestram, 16. f. Fili recordare, quia receperisti bona in vita tua.

XV. ¶ Dinitiarum vtilitas. Prou. 13. b, Redemptio a nimis viri diuitiæ sua, 14. c: Erat proximo suo pauper odiosus erit, amici vero diuitiæ multi. 18. b. Substātia diuitiæ vībs roboris eius, & quasi murus valis dūs circundās eum, 19. a. Diuitiæ addunt amicos plurimos, Eccl. 7. b. Vtilior est sapientia cū diuitijs. Si eis em̄ protegit sapientia sic protegit pecunia, 10. d. Et pecunia obediunt oīa. Eccl. 13. d. Dives cōmotus cōfirmabitur ab amicis suis, humiliſ aurē cū cecidet rit expelletur & al notis. Diuitiæ decepto multi recuperatores, loquutus est superba & iustificauerunt eum, Humilis deceptus est, insuper & arguitur, loquutus est sensate, & nō datus est ei locus. Dives locutus est, & omnes tacuerunt, & verbum illius vīg ad nubes perducunt. Pauper loquutus est, & dicunt: Quis est hic? 27. a, Propter inopiam multi deliquerunt, & q quaerit locupletari auerrit oculū suū, 31. a. Laborauit dives in cōgregatiōe substantiæ, & in requiā sua resplēbitur bonis suis. 40. d, Aurum & argentum constituer pedem, Facultates & virtutes exaltat̄ cor. Vir respiciens in mensam alienā non est vita eius in cogitatione viq̄us, Alit eñ animā suam cibis alienis.

XVI. ¶ Prauitas, q̄a bona impediūt, Eccl. 4. b, Cōsiderans reperi & aliam vanitatē sub sole, Vnus est & non habet secundū, non filium, non fratre, & tamē laborare non cessat, nec satiatur oculus eius diuitijs nec recogitat dicens: Cui labore, & fraudo ani-

mam

D I.

fol. 57

mam meam bonis, v. c, Dulcis est somnus operanti siue parum siue multum comedat, Saturitas autem diuitis non finit eum dormire, Ecclesi. 30. b: Melior est pauper sanus & fortis viribus, quād diues imbecillis & flagellatus malitia. Hiero. 22. c, Locutus sum ad te: In abundantia tua dixisti non audiam, Matt. 6. c Nemo potest duobus dñis seruire, aut em̄ vnum odio habebit & alterum diliger, aut vnum sustinebit & alterum contemnet, Non potestis deo seruire & mammonem, 13. c. Qui autem feminatus est in spiritu, hic est qui verbum dei audit, & iollicitudo seculi istius, & fallacia diuitiarum suffocat verbum, & sine fructu efficitur, 19. c, Amen dico vobis, quād diues difficile intrabunt in regnum celorum. Et iterū dico vobis: Facilius est camcum per foramen acus transire, quam diutinem intrare in regnum celorum. d, Auditis autē his discipuli mirabantur valde dicentes, Quis ergo poterit saluus esse, Aspiciens autem Iesus dixit illis, A pud homines hoc impossibile est, apud deum autem omnia possibilia sunt.

XVII. ¶ Crimina nutrient Gen. 13. b, Erat quippe substantia eorum multa, Vnde & facta est rixa inter pastores Abraam & Loti, Eccl. 8. a, Multos em̄ perdidit aurum & argentum, & vīg ad cor regum extendit & conuertit, 11. b, Si diues fueris non eris immunit à delicto, 11. a, Domus quā nimis locuples est annullabitur superbia, 31. a, Qui aurum diligit, Auaricia, 5. x, Timo. 6. b, Nam qui volunt diuites fieri incident in tentationem, & in laqueum diaboli, & defideria multa iniuria & nocua, quā mergunt homines in interitum & perditionem.

I. ¶ Diuinationis prohibitio, Leuit. 19. f. Nō augurabimini, Non declinetis ad magos nec ab hariolis aliqd sc̄ite mimi, Deu. 18. c, Gentes iste quarum possidebitis terrā augures & diuinos audiūt, tu

autem

D O.

autein a domino deo tuo aliter institutus es. Eccl. 34. a. Diuinitatio erroris & auguria mendacia & somnia maleficietaria vanitas est. Isa. 3. d. Et cum dixerim te ad vos querite a pythomibus & a diuinis, qui iterantur in incantationibus suis: nunquid non populus a deo requiret visionem? Ad legem magis & ad te, Numonum.

I II ¶ Punitio. Leu. 20. a, Anima quae declinauerit a magis & hariolos, & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, & interfeciam eam de medio populi mei. d, Vir ille mulier in quibus pythomitus fuerit spiritus, morte moriantur, lapidibus obruent eos, latus eorum super illos. Deuter. 10. 18. b Quando ingreitus fueris terram quam dominus deus tuus daturus est tibi, caue ne imitari velis abominationes illarum gentium, nec inueniantur in te q. luxaret filium suum aut filiam dicens per ignem, aut q. hariolos sciscitur, aut obseruet somnia, atq; auguria: nec sit maleficus, nec incantator, neq; pythones consulat nec diuinos. c, Omnia enim haec abominantur dominus deus tuus, & propter huiusmodi sclera delebit eos dominus deus tuus in itroitu tuo. Occasias diuinos coadulens per prophetam reprehensus fuit 4, Regu 1. d, Locutus est auctor angelus domini ad Heliam. q. cens: Descende cum eo, Haec dicit elis: Quia misisti nuncios ad confundendum deum Accarō, quasi non esset deus in Israel d quo posses interrogare sermonem, ideo de lectulo super quem ascendisti non descendes, sed morte morieris. Isa. 47. d, Stent & Astrologia 2.

I III **D**octrina bona Modus quoad docentē Pro. 18. a, A qua profunda verba ex ore viri. 19. b, Doctriνa viri per patientiā noscitur, & gloria eius est iniqua prætergredi. 23. b, In auribus insipientiū ne loquaris, qd despicient doctrinā eloqui tui. Eccl. 9. d Verba

D O.

Fol. 68

Verba sapientium audiuntur in silentio plus qd clamor principis inter siultos. 22. d, Verba sapientiū sicut liti mali, & quasi clavi in alcū defixi, que per magisteriorē contulit data sunt à patore vno. Eccl. 15. b, Beatus q. enarratiū iustitiae auri audienti. 37. c, Anima viri sancti enunciat aliquando vera, qd septem circumspicte res sedentes in excelso ad speculancium.

I II ¶ Audientē. Job 6. d, Docere me & ego tacebo, & si qd forte ignorabit instruere me. Prover. 9. c, Doce iustum & futurabit accipere. 15. b, Cor sapientis queret doctrinā & os iulius: pacitur impunita. 19. d, Non cesses audire fili doctrinā, nec ignores sermones sciētia. 22. c, Fili mi inclina aurē tuam, & audi verba sapientiū. Appone autē cor ad doctrinā meā quā pulchra erit tibi cū seruaueris eam in ventre tuo. Et redundabit in labiis tuis, ut sit in dño fiducia tua. Eccl. 4. d, scripti cā tibi tripliciter in cogitationibus & sciētia, vt ostenderē cibi firmatatem & eloqua veritatis, respōdere ex eis qd miserunt te. 23. b, Ingreditur ad doctrinā cor tuum. Eccl. 3. d, Auris bona audiet cum omniū ūcup. scientia sapientiam. 5. c, Esto mansuetus ad audiendū verbū dei vt intelligas, & cū sapientia p̄fereas ūcupsum. 6. d, Si inclinaueris aurē tuā excipies doctrinā, & si dilexeris audire sapientē eris. In multitudine presbyteriorē prudentium ista & sapientia illa: nū ex corde coniugere, vt omnē narrationem dei possis audire, & puerbia laudis nō effugiant à te. Etsi videris ūficiatum euigila ad eum, & gradus oſtorum illius externe pes tuus. Cogitatum tuū habe in p̄ceptis de., & ista mandatis illius maxime assiduus esto: & ipse dabit tibi cor, & concupiscentiā sapientię dabitur tibi. 8. c, Nō te prætereat narratio seniorū, ipsi emendicerunt à patribus suis. Quidam ab ipsis discēs intellectū & in tempore necessitatis dabis responsum. Luc. 2. f, Et factum est post tridū inuenierunt illū in templo sedentem in medio doctoř, audientē illos.

III ¶ **F**ructus docentis, Prou. 10. c, Labia iusti em-
duant plurimos qui autem indocti sunt in cordis eg-
estate erunt, 12. b, Doctrina sua noſcit vir, qui autem
vanus & excors est patebit contemptui, Eccle. 4. d,
In lingua enim sapientia dignoscatur, & sensus & sci-
entia & doctrina in verbo sensati, & firmamentum in
operibus iustitiae, 37. d, Vir peritus multos docebit,
& animæ suæ suauis est.

III ¶ **A**udientis, Prouer. 1. a, Audiens sapiens fa-
pientior erit, & intelligens gubernacula possidebit,
14. d, In corde prudentis requiescit sapientia, & indo-
ctos quoque erudit, 16. c, Fons vita eruditio posside-
bit, Cor sapientis erudit os eius, & labijs eius addet
gratiam, Fauus mellis cōposita verba, 18. c, Cor pru-
dentis possidebit scientiam, & auris sapientium qua-
rit doctrinam, 24. b, Corinde fili mi mel quia bonum
est & fauum dulcissimum gutturi tuo, Sic & doctri-
na sapientiae tuae quamquam intueneris, habebis in
nouissimam spem, & spes tua non peribit, 27. b, Stude
sapientiae fili mi & laetifica cor meum, ut possis ex-
probrari respondere sermonem, Ecclesia, sexto b, Fi-
li à iuuentute tua excipe doctrinam, & vñq; ad canos
inuenies sapientiam, Quasi is qui arat & qui seminat
accende ad eam.

V ¶ **C**ontemptus, Prouerb. 1. a, Sapientiam atque
doctrinam stulti despiciunt, 9. b, Qui erudit derisor
rem ipse iniuriam sibi facit, 14. a, Quærerit derisor sa-
pientiam & non inueniet, doctrina prudentium faci-
lis, 17. c, Qui eruit discere incidet in mala, 18. a, Non
recipit stultus verba prudentia, nisi ea dixeris qua
verfantur in corde suo, 23. c, Acetum in nitro qui can-
tat carmina cordi pessimo, Ecclesia, 6. c, Quidam aspera
est nimium sapientia indoctis hoīibus, & non perma-
nebit in illa excors, Sapientia enim doctrinæ secundum
nomen est eius, & non est multis manifesta, Quibus
autem cognita est, permanet vñq; ad conspectum dei,
27. b,

27. b, Non eruditetur qui non est sapiens in bono, Est
autem insipientia quæ abundat in malo, & nō est sensus
vbi est amaritudo, c, Co: fatui quasi vas confractum,
Quam, & omnem sapientiam non tenebit, Verbum sa-
piens quo documq; audierit scius laudabit, & ad se ad-
ducet, Audiucluxuriosas & displicesbit illi, & projectis
et illud post dorsum suum, 22. a, Qui docet fatuum,
quali qui cōglutinat testam, Qui narrat verbum nō
audiens, quasi qui excitat dormicetem de graui somno, Cum
dormiente loquitur qui enarrat titulio sapi-
entiam, 23. c, Homo assuetus in verbis improperiis, in
omnibus diebus suis non eruditetur, Matth. 7. a, Noli
te dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas
ante porcos.

VI ¶ **D**octrinæ pravae effectus quoad docentem,
Iob. 13. a, Prius vos ostendens fabricatores mendacij
& cultores peruerorum dogmatum, Prou. 15. a, Os fa-
tuorum ebullie stultitiam, Labia sapientium dissimilabunt
scientiam, cor stultorum dissimile erit, b, Do-
ctrina mala deseritum viam vita, 16. c, Doctrina stu-
torum fatuitas, 21. d, Superbus & arrogans voca-
tur indoctus, Ecc. 21. c, Narratio fatui quasi sarcina
in via.

VII ¶ **Q**uo ad audientem, Prou. 21. c, Vir qui erra-
uerit à via doctrinae, in cœtu gigantium comimorabi-
tur, Luc. 6. f, Nunquid potest cæcus cæcum duceret?
Nonne ambo in foueam cadunt?

VIII ¶ **D**octrinæ curiosæ defectus, Prou. 25. d, Qui
scrutator est inatestatis opprimetur à gloria, Ecclesi. 1.
d, Et agnoui quod in his quoq; esset labor & afflictio
spiritus, & quod in multa sapientia multa sit indigna-
rio, & qui addit scientiam addit & labore, Ecc. 3. c,
Altiora te ne questeris, & fortiora te ne scrutatus fue-
ris, sed quæ præcepit tibi deus cogita semper, & in plu-
ribus operibus eius ne fueris curiosus.

I ¶ **D**oloſus Deum offendit, Iob. 36. b, Si-
multaneus

D O.

imulatores & callidi provocat iram Dei. Mortificatur in tempestate anima eorum, Psalm. 5. b, Virtus sanguinum & dolosum abominabitur dominus, 11. a, Dilperdat domin⁹ vniuersa labia dolosa, Pro. 3. d, Abominatio domini est omnis illusio.

II ¶ Proximum fallit, Psal. 13. b, Sepulchrum patens est guttur eorum linguis suis dolose agebant, ve nenum aipidum sub labiis eorum, 14. d, Molliti sunt sermones eius super oleum, & ipsi sunt iacula, 139. a, Acurvant linguas suas sicut serpentes, Ecc. 11. d, Nō eminet hominem inducas in dominum tuum : multæ enim sunt infidæ dolosi. Sicut enim erubet p̄cor dia fætentium, & sicut perdiꝝ ducitur in caueam, & caprea in laqueum, sic & cor superborum, & sicut pro fector videns casum proximi sui. Bona enim in malâ conuerrens infidatur, & in electis imponer maculam. A scintilla enim una augetur ignis, & ab uno do loso augetur sanguis: homo vero peccator sanguini infidatur. Attende tibi à pestifero, fabricat enī mala, ne forte inducat super te subsannationem in perpetuum. Admitte ad te alienigenam, & subuerteret te in turbine, & abalienabit te à vijs proprijs, Esai. 32. b. Strutus enim factua loquetur, & cor eius faciet inquietarem, vt perficiat simulationem, & loquatur ad dominum fraudulentem, & vacuum faciat animam esuri entis & potum stireret auferat. Fraudulenti vasa pefima sunt. Ipse enim cogitationes concinnabit ad per dendos mites in sermone mendacij cum loqueretur pauper iudicium, Hiero. 6. c, A propheta vſq; ad sacerdotem cuncti faciunt dolum.

III ¶ Seipsum perdit. Dolose Ait salomon contra patrem machinando finaliter interiit, 2. Regum. 15. a, Igitur post hæc. Sic Aman malitiosus in mortem Iudeorum agens suspensus fuit in patibulo, Hester. 3. a Post hæc rex Assuerus exaltavit Aman, Psalmo. 7. d:

Ecce

D O.

¶ Pol. 7e

Ecce parvus iniustitiam: concepit dolorem, & peperit iniquitatem. Lacum aperuit & effodit eum, & inde eis in foueam quam fecit. Conuertetur dolor eius in caput ipsius, non obsecrabit dies suos, Proverbio. 3. d, Ipse defudit illusores, 12. d, Non inueniet fraudulentus lucrum, 14. b, Vir versutus odiosus erit, 18. b, Qui decipit iustos in via mala in interitu suo corrus et, & simplices possidebunt bona eius, Ecc. 27. d, Qui in alium mittit lapidem super caput eius cadet, & plaga dolosa dolo diuidet vulnera. Et qui fouam fodit incidet in eam, & qui statuit lapidem proximo suo, offendet in eo, & qui laqueum ali⁹ ponit, peribit in illo, Hieremi. 9. c, Sagitta vulnerans lingua eorum dolum loquuta est. In ore suo pacem cum amico iuo loquitur, & occulte ponit ei infidias. Nunquid super his non visitabo, dicit dominus, & in gente iniusti modi non viciſcetur anima mea, Malachi. 1. d, Male dictus dolosus.

I ¶ Domus Aeternalis, Ioan. 14. a, In domo patris mei mansiones multæ sunt. 2. Corinth. 5. a, Scimus quoniam si terrestris domus nostra habitationis dissoluatur quod ædificationem ex Deo habemus : domum non manu factam æternam in celis.